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Het ontwerp van wet wordt als volgt gewijzgid: 

1. In artikel 2.11 wordt «de leden van het bestuur» vervangen door 
«de leden» en wordt «de leden van dat bestuur» vervangen door «de 
leden van die Kamer of Kamers». 

2. In artikel 4.7, tweede lid, wordt in de eerste en de tweede volzin 
«ontwerptekening» telkens vervangen door: rekening. 

3. In artikel 4.14, tweede lid, wordt «binnen dertig dagen» vervangen 
door: een maand. 

4. In artikel 4.1 5b wordt in het derde lid de bijzin «indien de opbrengst 
van die rechten uitgaat boven de terzake op het waterschap drukkende 
kosten» vervangen door: , indien de geraamde opbrengst van die rechten 
uitgaat boven de geraamde uitgaven van het waterschap terzake. 

5. Artikel 4.17 wordt gewijzigd als volgt: 
1. In het eerste lid wordt in de aanhef van onderdeel a het lidwoord 

«een» vervangen door: één. 
2. In het eerste lid, onderdeel b, wordt sub-onderdeel 1° vervangen 

door: 
1 °. een ongebouwd eigendom, niet zijnde de ondergrond of een 

aanhorigheid van een gebouwd eigendom, bedoeld in onderdeel a, met 
dien verstande dat de gebouwde aanhorigheden van dat ongebouwde 
eigendom, daaronder begrepen de ondergrond van die aanhorigheden, 
worden aangemerkt als één of meer gebouwde onroerende goederen, 
dan wel. 

3. In het tweede lid wordt, onder wijziging van de letteraanduiding van 
onderdeel b in c, na onderdeel a ingevoegd: 

b. indien twee of meer gebouwde onroerende goederen bij eenzelfde 
omslagplichtige in gebruik zijn en deze naar de omstandigheden beoor-
deeld bij elkaar behoren: een zodanig samenstel;. 

4. Aan het derde lid wordt een volzin toegevoegd, luidende: 
In afwijking in zoverre van het bepaalde in de vorige volzin worden 
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ongebouwde eigendommen die voor de heffing van de 
onroerend-goedbelastingen ingevolge de gemeentewet dienen te worden 
aangemerkt als ongebouwde aanhorigheden van een gebouwd 
eigendom, doch ten aanzien waarvan die belastingen niet worden 
geheven, voor de toepassing van artikel 4.16, onderdelen a en b, aange-
merkt als één of meer ongebouwde onroerende goederen. 

5. Onder vernummering van het zevende, het achtste en het negende 
lid in achtste, negende en tiende lid, worden het vierde, het vijfde en het 
zesde lid vervangen door een nieuw vierde, vijfde, zesde en zevende lid, 
die luiden: 

4. Voor de toepassing van artikel 4.16, onderdelen a en c, wordt als 
genothebbende krachtens zakelijk recht aangemerkt degene die bij het 
begin van het belastingjaar als zodanig bij het kadaster bekend staat, 
tenzij blijkt dat een ander op dat tijdstip de gerechtigde was. 

5. Voor de toepassing van artikel 4.16, onderdeel b, wordt als 
gebruiker van een ongebouwd onroerend goed krachtens zakelijk recht, 
dan wel krachtens pachtovereenkomst, aangemerkt degene die bij het 
begin van het belastingjaar als genothebbende krachtens zakelijk recht 
zelf het gebruik heeft onderscheidenlijk het gebruik heeft krachtens een 
door de grondkamer goedgekeurde pachtovereenkomst. 

6. Voor de toepassing van artikel 4.16, onderdeel d, wordt als 
ingezetene aangemerkt degenen die blijkens het persoonsregister van de 
gemeente bij het begin van het belastingjaar woonplaats heeft in het 
gebied van het waterschap en die aldaar het gebruik heeft van 
woonruimte, met dien verstande dat gebruik van woonruimte door de 
leden van een gezamenlijke huishouding wordt aangemerkt als gebruik 
door een door het dagelijks bestuur aan te wijzen lid van dat huishouden. 

7. Voor de toepassing van artikel 4.16, onderdeel e, wordt als 
gebruiker van bedrijfsruimte aangemerkt degene die bij het begin van het 
belastingjaar in het gebied van het waterschap het gebruik heeft van een 
gebouwd onroerend goed of van een gedeelte daarvan als bedrijfsruimte, 
met dien verstande dat gebruik van degene aan wie een gedeelte van 
een gebouwd onroerend goed in gebruik is gegeven wordt aangemerkt 
als gebruik door degene die dat gedeelte in gebruik heeft gegeven, 
waarbij deze bevoegd is de omslag als zodanig te verhalen op degene 
aan wie deze in gebruik heeft gegeven. 

6. Het in negende lid vernummerde achtste lid wordt vervangen door: 
9. Indien van een ongebouwd onroerend goed niet blijkt dat het 

gebruik daarvan een gebruik is in de zin van artikel 4.16, onderdeel b, 
wordt voor de toepassing van die bepaling degene die van dat onroe-
rende goed het genot heeft krachtens zakelijk recht aangemerkt als 
tevens zijnde degene die het gebruik heeft krachtens zakelijk recht. 

7. Het in tiende lid vernummerde negende lid wordt vervangen door: 
10. Indien voor de toepassing van het vierde, vijfde, zevende, achtste 

en negende lid met betrekking tot eenzelfde onroerend goed meer dan 
één genothebbende krachtens zakelijk recht dan wel meer dan één 
gebruiker kan worden aangewezen, kan de aanslag worden gesteld ten 
name van één van hen met toevoeging van de afkorting c.s. 

6. In artikel 4.18, vierde lid, wordt «bestuit» vervangen door: besluit. 

7. In artikel 4.19a wordt de zinsnede «De omslag geheven van een 
ingezetene» vervangen door: De omslag bedoeld in artikel 4.16, 
onderdeel d. 

8. Onder plaatsing van het cijfer 1 voor het enige lid van artikel 4.22 
worden aan het artikel een tweede, een derde en een vierde lid toege-
voegd welke luiden: 

2. Ingeval de taken betreffende de waterstaatkundige verzorging van 
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een bepaald gebied zijn opgedragen aan twee of meer waterschappen 
kunnen de dagelijkse besturen van die waterschappen bij gemeenschap-
pelijk besluit met betrekking tot een of meer waterschapsbelastingen 
bepalen dat: 

a. een van die besturen in de plaats treedt van het andere bestuur, 
onderscheidenlijk de andere besturen, voor de uitvoering van enige 
wettelijke bepaling betreffende de heffing of de invordering van water-
schapsbelastingen; 

b. de met de invordering van waterschapsbelastingen belaste 
ambtenaar van een van die waterschappen in de plaats treedt van de met 
de invordering van waterschapsbelastingen belaste ambtenaar van het 
andere waterschap, onderscheidenlijk zodanige ambtenaren van de 
andere waterschappen, voor de uitvoering van enige wettelijke bepaling 
betreffende de invordering van waterschapsbelastingen. 

3. Bij of krachtens reglement kan de bevoegdheid tot het nemen van 
een besluit als bedoeld in het tweede lid worden toegekend aan de 
dagelijkse besturen van waterschappen waaraan taken zijn opgedragen 
die geheel of gedeeltelijk de waterstaatkundige verzorging van twee of 
meer afzonderlijke gebieden betreffen. 

4. Het eerste lid is van toepassing ten aanzien van het dagelijks 
bestuur dat op de voet van het tweede of derde lid in de plaats treedt 
van een of meer andere dagelijkse besturen. 

9. Na artikel 4.28 wordt een artikel 4.29 ingevoegd dat luidt: 
Artikel 4.29.1. Met betrekking tot een omslag ter zake van gebouwd 

onroerend goed waarvoor als maatstaf geldt de voor de heffing van de 
onroerend-goedbelastingen vastgestelde heffingsmaatstaf ingevolge 
artikel 4.19, tweede lid, doet het dagelijks bestuur op een bezwaarschrift 
eerst uitspraak nadat is komen vast te staan dat geen feiten en omstan-
digheden in geding zijn, welke tevens van belang zijn voor de heffing van 
de onroerend-goedbelastingen dan wel, voor zover zulks wel het geval is, 
de beslissing daaromtrent voor de%. heffing van die belastingen onherroe-
pelijk is geworden. 

2. Met betrekking tot aangelegenheden waarbij feiten en omstandig-
heden in geding zijn, die tevens van belang zijn voor de heffing van de 
onroerend-goedbelastingen, neemt de termijn voor het instellen van 
beroep tegen de in het eerste lid bedoelde omslag niet eerder een 
aanvang dan op de datum waarop de beslissing daaromtrent voor de 
heffing van die belastingen onherroepelijk is komen vast te staan. 

3. Tegen de grootte van de maatstaf die voor de heffing van de 
onroerend-goedbelastingen onherroepelijk is komen vast te staan, zijn 
bezwaar en beroep tegen de in het eerste lid bedoelde omslag niet 
toegelaten 

10. In artikel 4.36, eerste lid, wordt in de eerste volzin vóór de 
zinsnede «van artikel 14, eerste lid» ingevoegd: alsmede. 

11. In artikel 4.39, tweede lid, wordt «heffing» vervangen door: 
belasting. 

12. Artikel 6.11 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Voor het eerste lid wordt het cijfer 1 geplaatst. 
2. In het tweede lid wordt «Vóór» vervangen door «Voor» en wordt 

«Onze Minister van Justitie» vervangen door «Onze Minister van Verkeer 
en Waterstaat». 
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Toelichting 

1. Vanwege de Vereniging van Kamers van Koophandel en Fabrieken 
is er op gewezen dat toekenning van het stemrecht aan de leden van 
«het bestuur», zoals eerder van die zijde voorgesteld, te beperkt is, 
aangezien het bestuur van de Kamer ingevolge de Wet op de Kamers van 
Koophandel en Fabrieken 1963 bestaat uit de voorzitter en de onder-
voorzitters. De bedoeling is dat het stemrecht toekomt aan allen die als 
lid zitting hebben in de Kamer en tezamen de ledenvergadering vormen. 

2. Deze wijziging strekt tot herstel van een verzuim doordat de onder-
havige wijziging die bij de tweede nota van wijziging is aangebracht in 
het eerste lid (in het voetspoor van een overeenkomstige wijziging in het 
ontwerp-Gemeentewet) bij die gelegenheid niet ook is overeengekomen 
in het tweede lid. 

3. Door ook in deze bepaling de beroepstermijn aan te duiden met een 
maand, in plaats van met dertig dagen, is er uniformiteit met andere 
bepalingen op dit punt (vgl. de artikelen 4.3, 4.8, 4.18, 5.4 en 5.8). 

4. Deze wijziging heeft ten doel de tekst van het derde lid van artikel 
4.15b in overeenstemming te brengen met die van de eerste volzin van 
artikel 279 van de gemeentewet, zoals die volzin is gewijzigd bij het door 
de Tweede Kamer aangenomen voorstel van wet tot wijziging van de 
gemeentewet op het stuk der belastingen (limitering onroerend-goedbe-
lastingen, leges en rechten). (TK 1988-1989, 20 565, nr. 96). 

5. De wijzigingen op artikel 4.17 worden hieronder puntgewijs toege-
licht als volgt: 

1. Correctie 
2. De tekst van het onderhavige subonderdeel, zoals dat na de eerste 

nota van wijziging is komen te luiden, was zo gekozen dat deze aansluit 
bij de objectafbakening voor ongebouwde onroerende goederen voor de 
onroerend goedbelasting (OGB). 

Achteraf beschouwd is een dergelijk aansluiten niet noodzakelijk 
omdat voor de waterschapsomslag van het ongebouwd als heffings-
maatstaf de werkelijke oppervlakte wordt genomen. Daargelaten evenwel 
de noodzaak daartoe, is deze objectsafbakening ongewenst. Deze heeft 
namelijk als bezwaar dat door de «OGB-definitie» van een ongebouwd 
onroerende goed - een ongebouwd eigendom met zijn gebouwde aanho-
righeden - de zich op het ongebouwde onroerende goed bevindende 
gebouwde aanhorigheden buiten de omslagheffing zouden blijven. Voor 
de OGB worden die gebouwde aanhorigheden wel in de heffing 
betrokken doordat de waarde daarvan is verdisconteerd in de waarde van 
het ongebouwde onroerende goed. Voor de omslagheffing dienen de 
gebouwde aanhorigheden te worden aangemerkt als een zelfstandig 
gebouwd onroerend goed, zodat zij in die heffing worden betrokken naar 
de daaraan toe te kennen OGB-waarde. 

3. Met verwijzing naar het voorgaande punt wordt er voor het overige 
op gewezen dat, aangezien voor gebouwde onroerende goederen de 
OGB-waarde (de waarde in het economische verkeer) als heffings-
maatstaf in aanmerking wordt genomen (zie artikel 4.19, eerste lid), de 
objectafbakening voor de OGB wordt beperkt tot gebouwde onroerende 
goederen. In dat licht moet ook worden gezien het opnemen van de bij 
dit punt voorgestelde nieuwe «samenstel-bepaling», waaraan behoefte 
bestaat bij omslagheffing voorzover deze betreft gebouwde onroerende 
goederen. 

4. Aan de aanvulling van het derde lid van artikel 4.17 ligt de volgende 
overweging ten grondslag. Ingevolge artikel 273, eerste en twaalfde lid, 
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van de gemeentewet kunnen geen onroerend-goedbelastingen worden 
geheven ter zake van ongebouwde eigendommen die bestaan uit ten 
behoeve van de land- of bosbouw bedrijfsmatig geëxploiteerde cultuur-
grond, uit gronden die deel uitmaken van op de voet van de Natuur-
schoonwet 1928 aangewezen landgoederen en onder bepaalde 
voorwaarden uit natuurterreinen. Al deze ongebouwde eigendommen zijn 
echter wel onderworpen aan de waterschapsomslag ongebouwd. De 
heffingsmaatstaf voor deze omslag is de werkelijke oppervlakte. Gelet op 
de objectsafbakening van een gebouwd onroerend goed in artikel 4.17, 
eerste lid, onderdeel a, in samenhang met de aanhorighedenbepaling in 
de eerste volzin van het derde lid van dat artikel is het niet denkbeeldig 
dat de hier bedoelde ongebouwde eigendommen moeten worden aange-
merkt als ongebouwde aanhorigheden van een gebouwd eigendom. 
Hierbij valt te denken aan de bij een boerderij behorende landerijen of 
aan de bossen en natuurterreinen van een (gebouwde) buitenplaats. Dit 
heeft tot gevolg dat die ongebouwde eigendommen onderdeel zijn van 
een gebouwd onroerend goed en uit dien hoofde naar hun waarde in de 
omslagheffing moeten worden betrokken. Deze consequentie acht ik een 
ongewenste inbreuk op de gevestigde praktijk waarin de onderwerpelijke 
eigendommen steeds als ongebouwd worden beschouwd. Door 
toevoeging van een tweede volzin aan het genoemde derde lid wordt 
buiten twijfel gesteld dat deze praktijk na de inwerkingtreding van de 
Waterschapswet wordt gecontinueerd. 

5. Het zesde lid, zoals dat na de tweede nota van wijziging luidt, is 
gesplitst in twee nieuwe leden (een nieuw vierde en vijfde lid), teneinde 
daarmee in een apart vijfde lid een verduidelijking aan te brengen 
overeenkomstig de bedoeling van dat (zesde) lid. In de eerste plaats is 
met het nieuwe vijfde lid direct tot uitdrukking gebracht dat met 
gebruiker krachtens zakelijk recht wordt beoogd de eigenaar of andere 
genothebbende die het goed zelf gebruikt. In de tweede plaats dient de 
nieuw voorgestelde tekst ter verduidelijking met betrekking tot de vraag 
wie op 1 januari - zijnde de peildatum voor de omslagplichtigheid - als 
pachter (met een door de grondkamer goedgekeurd pachtcontract) 
daarvoor in aanmerking komt. De bestaande tekst geeft hierover onvol-
doende duidelijkheid ingeval het pachtcontract, of de verlenging daarvan, 
vóór die datum is totstandgekomen. Het nieuwe vijfde lid regelt dit 
eenduidig door voor de omslag als beslissend aan te merken wie op 1 
januari in het bezit is van een lopend pachtcontract waaraan op die 
datum, of daaraan voorafgaand, de goedkeuring door de grondkamer is 
verleend en van kracht is geworden. 

Het nieuwe zesde lid bevat een gewijzigde regeling ten aanzien van de 
vraag wie voor de toepassing van de omslagregeling wordt aangemerkt 
als ingezetene. De wijziging bestaat hierin dat, ook met het oog op de 
uitvoerbaarheid van de heffing, direct is aangesloten op het ingeschreven 
zijn in het persoonsregister. Daarmee komt beter tot uitdrukking dat het 
hebben van werkelijke woonplaats het belastbaar feit is, aansluitend niet 
alleen op de omschrijving als omslagplichtige in artikel 4.16, onderdeel 
d, maar ook op, de omschrijving van ingezetene als belanghebbende 
(artikel 2.2, tweede lid, onderdeel d) en als bevoegde tot kandidaat-
stelling voor de verkiezing (artikel 2.8). 

Met betrekking tot het nieuwe zevende lid wordt het volgende 
opgemerkt. 

Het vervallen vijfde lid bevatte zowel voor ingezetenen (als gebruikers 
van woonruimten) als voor gebruikers van bedrijfsruimten een bepaling 
omtrent doorberekening van de verschuldigde omslag aan de derde aan 
wie in gebruik is gegeven. Door de wijze waarop het begrip ingezetene 
voor de toepassing van de heffing is omschreven, dat wil zeggen als 
ingeschrevene in het persoonsregister, is doorberekening voor de desbe-
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treffende categorie niet relevant. Zulks is alleen nog relevant voor de 
gebruikers van bedrijfsruimte, wier omslag immers wordt geheven naar 
de OGB-waarde van de gehele bedrijfsruimte. Derhalve behoeft het 
nieuwe artikellid alleen voor deze categorie nog te voorzien in de 
bevoegdheid tot doorberekening. Bij deze gelegenheid is tevens een 
verzuim hersteld, door daarin, evenals voor de andere categorieën 
omslagplichtigen in artikel 4.17, aan te geven dat bepalend is de situatie 
bij het begin van het belastingjaar. 

6. De nieuwe redactie van het negende lid is meer rechtstreeks toege-
sneden op de heffingspraktijk. Bij die praktijk moet nu eenmaal niet 
alleen rekening worden gehouden met de situatie dat niet bekend is of 
sprake is van gebruik door een ander dan de genothebbende krachtens 
zakelijk recht maar ook met de situatie dat daarvan op zich wel is 
gebleken maar dat niet is gebleken dat het een gebruik betreft op grond 
van een door de grondkamer goedgekeurde overeenkomst. De bepaling 
is dus zo geconstrueerd, dat zolang niet is gebleken van zodanig derden 
gebruik, hetzij uit gegevens van de grondkamer hetzij eventueel uit 
opgave door de genothebbende krachtens zakelijk recht, deze laatste 
tevens belastingplichtig is terzake van het gebruik. 

Verder bevat dit nieuwe lid niet meer een analoge voorziening terzake 
van het gebruik als bedrijfsruimte. De nadere overweging daarvoor is dat, 
waar - anders dan bij pacht - niet de eis geldt dat de overeenkomst op 
grond waarvan het gebruik plaatsvindt moet zijn goedgekeurd door enige 
instantie, het voor het waterschap niet te bezwaarlijk hoeft te zijn om (bij 
voorbeeld) door raadpleging van het Handelsregister vast te stellen wie 
ten aanzien van bepaalde gebouwde onroerende goederen als gebruiker 
van een bedrijfsruimte is aan te merken; althans lijkt dit niet zodanig 
bezwaarlijk dat zulks op dezelfde voet als bij pachtgebruik een gelijke 
wettelijke voorziening rechtvaardigt. 

7. In het onderhavige lid, dat handelt over (genot of) gebruik van 
onroerend goed, past niet langer de verwijzing naar het vijfde (na 
vernummering het zesde lid) dat handelt over ingezetenen. Deze worden 
niet in de omslag betrokken op grond van gebruik van onroerend goed 
maar op grond van het zijn van ingezetene (in de zin van dat nieuwe 
zesde lid). 

Verder is duidelijkheidshalve na «genothebbende» ingevoegd 
«krachtens zakelijk recht». 

6. Correctie 

7. Door deze wijziging wordt duidelijker tot uitdrukking gebracht wat 
de bedoeling is van deze bepaling, nl. dat de «ingezetenenomslag» een 
omslag is die niet per ingezetene afzonderlijk wordt geheven maar per 
woonruimte van de ingevolge artikel 4.16, onderdeel d, jo artikel 4.17, 
vijfde lid, omslagplichtige ingezetene. 

8. Uit doelmatigheidsoverwegingen kan het wenselijk zijn dat twee of 
meer waterschappen waaraan de waterstaatkundige verzorging van een 
bepaald gebied is opgedragen, samenwerken op het gebied van de 
heffing en de invordering van waterschapsomslagen en andere water-
schapsbelastingen. Uit de structuur van de Waterschapswet in 
samenhang met de Algemene wet inzake rijksbelastingen en de lnvorde-
ringswet vloeit voort dat een waterschap aan hem toegekende heffings-
en invorderingsbevoegdheden niet zonder een nadere voorziening kan 
overdragen aan een ander waterschap. Het tweede lid van artikel 4.22 
strekt ertoe zulk een overdracht mogelijk te maken. De bepaling is 
zodanig geredigeerd dat de gehele heffings- en invorderingsbevoegdheid 
wordt overgedragen dan wel een of meer specifieke onderdelen daarvan. 
Deze regeling is met name van belang voor die waterschappen die elk 
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dezelfde personen in het desbetreffende gebied in hun eigen belasting-
heffing betrekken. Voor de deelnemende waterschappen biedt deze 
regeling het voordeel dat het heffings- en invorderingsapparaat alsmede 
de fiscale deskundigheid worden geconcentreerd bij één waterschap, 
hetgeen de doelmatigheid en de kwaliteit van de uitvoering bevordert. 
Voor de belastingplichtigen bestaat het voordeel hierin dat zij zich voor 
alle belastingen van de onderscheidene waterschappen slechts tot één 
centrale instantie behoeven te wenden 

Wellicht ten overvloede wordt erop gewezen dat onder het begrip 
waterschapsbelastingen, zoals dat wordt gehanteerd in artikel 4.22, ook 
worden verstaan de krachtens bijzondere wetten door de waterschappen 
te heffen belastingen en heffingen. In dit verband wordt bij wijze van 
voorbeeld genoemd de krachtens de Wet verontreiniging oppervlaktewa-
teren geheven waterverontreinigingsheffing. De bevoegdheid van water-
schappen om heffings of invorderingswerkzaamheden bij één water-
schap te concentreren, wordt rechtstreeks aan de Waterschapswet 
ontleend, mits die waterschappen behoren tot een zelfde waterstaat-
kundig verzorgingsgebied. 

Ingevolge het derde lid van artikel 4.22 is het ook mogelijk dat water-
schappen die elk zijn belast met de waterstaatkundige verzorging van 
een eigen, afzonderlijk gebied een besluit tot concentratie van fiscale 
werkzaamheden nemen. Dit staat ter beoordeling van de provinciale 
wetgever. Bij of krachtens reglement kan worden bepaald dat de onder-
havige bevoegdheid wordt toegekend aan de desbetreffende water-
schappen. Gelet op de redactie van het derde lid, staat het de provincie 
niet vrij om waterschappen een dergelijke concentratie bindend voor te 
schrijven. 

Indien waterschappen besluiten tot concentratie van heffings- of invor-
deringswerkzaamheden bij één waterschap, dan is, gelet op de bewoor-
dingen van het tweede lid, slechts het dagelijks bestuur van laatstbe-
doeld waterschap zelf bevoegd tot het verrichten van de heffings- en 
invorderingswerkzaamheden met betrekking tot de belastingen van de 
andere waterschappen. Ingevolge het vierde lid van artikel 4.22 kan het 
desbetreffende dagelijks bestuur van het aangewezen waterschap zijn 
heffings- en invorderingstaak ten behoeve van de andere waterschappen 
delegeren aan een of meer ambtenaren van dat waterschap. Dat 
geschiedt dan op voet van het eerste lid van dat artikel dat de delegatie 
regelt ten behoeve van de eigen belastingheffing van het aangewezen 
waterschap. 

9. Ingevolge artikel 4.19, tweede lid, dient als maatstaf voor de 
omslagheffing ter zake van gebouwd onroerend goed in aanmerking te 
worden genomen de voor de heffing van de gemeentelijke 
onroerend-goedbelastingen vastgestelde heffingsmaatstaf. Op grond van 
dit voorschrift dient het waterschap de door de gemeente vastgestelde 
maatstaf te volgen. Indien een omslagplichtige bezwaar maakt tegen de 
hoogte van de maatstaf van de omslag, mag het waterschap niet eerder 
uitspraak op het bezwaarschrift doen dan nadat is komen vast te staan 
dat die maatstaf voor de heffing van de onroerend-goedbelastingen 
onherroepelijk is. Dit is bepaald in het eerste lid van artikel 4.29. 
Ingevolge het tweede lid van artikel 4.29 kan een omslagplichtige niet 
eerder tegen de hoogte van de maatstaf van de omslag in beroep komen 
dan nadat die omslag voor de heffing van de onroerend-goedbelastingen 
onherroepelijk vaststaat. Ingevolge het derde lid van artikel 4.29 kan 
tegen de hoogte van de maatstaf van de omslag geen bezwaar of beroep 
worden ingesteld, indien die maatstaf reeds onherroepelijk vaststaat voor 
de heffing van de onroerend-goedbelastingen. 

10. Correctie. 
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11. Correctie. 

12. Deze bepaling betreft de totstandkoming van de definitieve 
eindtekst van de wet, zoals die vervolgens door de zorg van de Minister 
van Justitie in het Staatsblad wordt geplaatst. Bij nadere beschouwing 
ben ik met mijn ambtgenoot van Justitie van mening dat de in deze 
bepaling omschreven opdracht beter wordt gegeven aan de Minister van 
Verkeer en Waterstaat, als zijnde de voor de totstandkoming van de wet 
eerstverantwoordelijke minister. 

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
N. Smit-Kroes 
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